PAGE

	Тульская область

	Муниципальное образование Юго-Восточное Суворовского района

	Администрация

	Постановление

	от 03 июля 2017 г.
	№ 69

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Суворовский район от 04.12.2014 № 260 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» на основании Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района» (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района в сети интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
	Е.Г. Шомполова

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

 Юго-Восточное Суворовского района
от 03.07.2047 № 69
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района»
Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района»
	Наименование программы
	«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принцыпах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района;
- Распоряжение Правительства Тульской области  от 23.08.16 № 725-р

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

	Соисполнители программы (подпрограмм)
	Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского рай-она

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Цели программы
	Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения;
Стабилизация и улучшение экологической   обстановки на территории сельского поселения

	Задачи программы
	Обеспечение экологической безопасности на территории сельского поселения, в том числе:

- уборка несанкционированных свалок

- осуществление мер по охране природных ресурсов, как компонента окружающей среды

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	Уменьшение количества несанкционированных свалок, ед 2

	Этапы и сроки реализации программы
	2017-2021 годы

	Объем  бюджетных ассигнований программы (подпрограммы), в том числе по годам и источникам
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 1000,0 тыс. рублей, в том числе:
- 2017 год – 1000,0 тыс. руб., в т.ч. средства областного бюджета 800,0 тыс.руб.
- 2018 год – 0,0 тыс. руб.

- 2019 год – 0,0 тыс.руб.

- 2020 год – 0,0 тыс. руб.

- 2021 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации  программы
	Реализация мероприятий позволит уменьшить негативное воздействия на окружающую среду за счет снижения первоочередных экологических рисков, связанных с местами размещения отходов. Это позволит восстановить соответствующие загрязненные земли и улучшить экологические условия проживания населения Тульской области. Уменьшение количества несанкционированных свалок

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа
Одним из ключевых направлений развития муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение.
Одной из серьезных экологических проблем в сельском поселении остается проблема переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов, наличие на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района стихийных свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства и подлежащих ликвидации. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.
Формирование экологической культуры жителей муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.
2. Цели и задачи программы
Целями Программы являются:

- Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения;

- Стабилизация и улучшение экологической   обстановки на территории сельского поселения;

Для достижения выше указанных целей необходимо решение следующих задач:

- уборка несанкционированных свалок

- осуществление мер по охране природных ресурсов, как компонента окружающей среды

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Срок реализации программы
Срок реализации программы 2017-2021 г.г.
4. Ресурсное обеспечение пронраммы
Финансовое обеспечение программы планируется осуществить за счет средств областного бюджета в рамках реализации мероприятий по проведению в 2017 году  в Тульской области Года Экологии .

Общий объем финансирования программы из бюджета составляет:
	№ пп
	Наименование направлений использования средств программы
	Объемы финансирования по годам, тыс.руб

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов п.Ханино
	500,0
	0
	0
	0
	0

	2
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов с.Березово
	300,0
	0
	0
	0

	Итого
	1000,0
	0
	0
	0
	0

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в рамках законов о бюджетах всех уровней. Бюджетные ресурсы являются основным финансовым источником реализации программы.

На мероприятия Программы средства областного и федерального бюджетов предоставляются бюджету муниципального образования в виде субсидий в порядке и на условиях, определенных Правительства Российской Федерации.

5. Механизм реализации программы, организация контроля

за ходом исполнения программы
 Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района.

 Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района координирует действия по реализации Программы и осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием областных бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района;

Администрация муниципального образования Юго-Восточного несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективного использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.
6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация Программы будет способствовать экологической реабилитации территории сельских поселений.
Выполнения мероприятий программы способствует созданию экологически безопасной и комфортной обстановки в местах проживания населения, его работы и отдыха, снижению заболеваемости населения, вызванной неблагоприятными экологическими условиями, снижению негативного воздействия отходов и сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.